‘

1

DOM nº 1479, ano 45, de 02 de janeiro de 2023

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1479-ano-45-de-02-de-janeiro-de-2023/

EDITAIS
Gabinete do Prefeito

EDITAL 01/2023 – SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA
CONTRATAÇÃO DE EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO

O MUNICÍPIO DE DONA INÊS, ESTADO DA PARAIBA
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
DESPORTO e a Comissão Especial composta por
ANTÔNIO ANDRADE LEAL JÚNIOR, CPF nº 030.776.054-
57; MÁRCIA MICHELLE DA COSTA MOREIRA, CPF nº
095.587.694-01; OTACÍLIO ANTÔNIO DA SILVA, CPF nº
027.571.124-22; JARDEL PEREIRA DA TRINDADE, CPF nº
116.090.464-20; JOELMA FERREIRA DOS SANTOS, CPF
nº 030.948.454-52, nomeada através de portaria 286/2022,
de 20 de dezembro de 2022, no uso de suas atribuições
legais, em consonância com o art. 37, inciso: IX, da
Constituição Federal, com a Lei Orgânica Municipal, nos
termos da Lei Municipal n°. 834/2021 que regulamenta a
contratação temporária por excepcional interesse público no
âmbito municipal, TORNA PÚBLICA, para o conhecimento
dos interessados, a abertura de inscrições para a realização
de Processo Seletivo Simplificado, com vistas ao
provimento de Funções Públicas, a fim de atender às
necessidades temporárias de excepcional interesse público
e suprir as carências existentes no âmbito desta Secretaria.
As inscrições serão efetuadas dos dias 03 à 04 de janeiro de
2023, nos horários das 8h00min às 10h30min e das
14h00min às 16h30min, na Secretaria Municipal de
Educação e Desporto, situada à Rua Pedro Ferreira de
Araújo, 94, Bairro Nova Conquista, Dona Inês-PB. Os
candidatos que tiverem as inscrições homologadas para os
cargos de cozinheiro, auxiliar de serviços gerais, monitor
(suporte pedagógico) e motorista serão submetidos à prova
discursiva e entrevista, já os candidatos que tiverem as
inscrições homologadas para os cargos de PROFESSOR C
Ensino Infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental e
PROFESSOR C anos finais do Ensino Fundamental serão
submetidos à prova discursiva, microaula, comprovação de
experiência no cargo concorrido e análise de currículo. A
prova DISCURSIVA será realizada na ESCOLA MUNICIPAL
DE ENSINO FUNDAMENTAL SENADOR HUMBERTO
LUCENA, situada na Rua Anézio Ferreira de Lima, nº 250,
bairro Jardim Primavera, no dia 10 de janeiro de 2023, das
8h00 às 11h00, a ENTREVISTA também será realizada na
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
SENADOR HUMBERTO LUCENA, no dia 17 de janeiro nos

horários das 08:00 às 11:00 horas, podendo haver alteração
de tempo (ampliação) também para o turno vespertino,
conforme o número de inscritos por cargo. A MICROAULA
será também realizada na ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL SENADOR HUMBERTO LUCENA, no dia
17 de janeiro de 2023, das 7h30 às 10h30 (matutino) e, das
13h30 às 16h30 (vespertino). As datas e os horários das
Provas poderão ser alterados, a depender do número de
inscritos ou mesmo por necessidade da Comissão de
Seleção para Contratação Emergencial e Temporária. Todas
as datas do cronograma do Processo Seletivo estão
disponíveis no anexo V da versão integral deste Edital, já
disponibilizada no site da prefeitura. O presente Edital em
sua versão integral, bem como seus respectivos anexos,
está disponível no site oficial do Município de Dona Inês:
https://www.pmdonaines.pb.gov.br.

 Dona Inês-PB, 02 de janeiro de 2022.

ANTÔNIO ANDRADE LEAL JÚNIOR
Presidente da Comissão Especial

MÁRCIA MICHELLE DA COSTA MOREIRA

Membro da Comissão Especial

OTACÍLIO ANTÔNIO DA SILVA
Membro da Comissão Especial

JARDEL PEREIRA DA TRINDADE

Membro da Comissão Especial

JOELMA FERREIRA DOS SANTOS
Membro da Comissão Especial

Obs: via física original assinada.

PORTARIAS
Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 01/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

‘

2

DOM nº 1479, ano 45, de 02 de janeiro de 2023

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1479-ano-45-de-02-de-janeiro-de-2023/

Art. 1º NOMEAR a servidora MARIA GORETE DA

SILVA, matrícula n° 66, Pregoeira Oficial, e os demais:
JOSÉ RODRIGUES DA SILVA, mat. 793, JOSE GEORGE
ALVES e LEONARDO AQUINO DE ARAÚJO GOMES,
matrícula n° 1938; para comporem a Equipe de Apoio do
Pregoeiro desta Administração Pública Municipal,
objetivando a formalização e julgamento de todas as
licitações de interesse da Administração Municipal, na
modalidade pregão, na forma da Lei Federal n°8.666/93, de
21 de junho de 1993, e do Decreto Federal nº 10.024, de 20
de setembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 02 de janeiro de 2023.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

PORTARIA Nº 02/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a servidora JOANA D'ARC DE

LIMA FELÍCIO, matrícula N° 1698, e os demais: JOSE
FABIO FERREIRA DA COSTA, matrícula n° 233, e JOSE
GEORGE ALVES, matrícula nº 1733; para sob a presidência
do primeiro membro, comporem a Comissão Permanente
de Licitação desta administração pública municipal,
objetivando a formalização e julgamento de todas as
licitações de interesse da administração municipal, na forma
da Lei Federal n°8.666/93, de 21 de junho de 1993.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 02 de janeiro de 2023.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato 0687/2022
Processo Nº 0743/2022
Registro CGM Nº 23-50002-6
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Contratado DEA SHOWS LTDA
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0392/2022
Objeto CONTRATAÇÃO DE SHOWS MUSICAIS
DESTINADO A TRADICIONAL FESTA DE SÃO SEBASTIÃO
REALIZADAS EM JANEIRO DE 2023
Assinatura 28/12/2022
Vigência 28/12/2022 A 31/12/2023
Valor 45.000,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato 0690/2022
Processo Nº 0743/2022
Registro CGM Nº 23-50001-8
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Contratado FILHOS DA LUZ COMUNICAÇÕES LTDA
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0392/2022
Objeto CONTRATAÇÃO DE SHOWS MUSICAIS
DESTINADO A TRADICIONAL FESTA DE SÃO SEBASTIÃO
REALIZADAS EM JANEIRO DE 2023
Assinatura 28/12/2022
Vigência 28/12/2022 A 28/12/2023
Valor 20.000,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO

‘

3

DOM nº 1479, ano 45, de 02 de janeiro de 2023

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1479-ano-45-de-02-de-janeiro-de-2023/

Nº do Contrato 0691/2022
Processo Nº 0668/2022
Registro CGM Nº 23-50003-4
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
Contratado THAMIRES ALVES DA SILVA ARAUJO
7107193174
Fundamento Legal DISPENSA N° 0571/2022
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MOTIVOS
NATALINO PARA EMBELEZAMENTO DAS PRAÇAS.
Assinatura 29/12/2022
Vigência 29/12/2022 A 31/12/2023
Valor 17.000,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO